

# W sercu Maryi

## Sanktuarium Matki Bożej Chełmskiej

ul. Lubelska 2, 22-100 Chełm, www.bazylika.net

---

### Niedziela 28 kwietnia 2024 r.

Piąta Niedziela Wielkanocna

#### Pierwsze czytanie

Dz 9, 26-31

#### **Czytanie z Dziejów Apostolskich**

Kiedy Szaweł przybył do Jeruzalem, próbował przyłączyć się do uczniów, lecz wszyscy bali się go, nie wierząc, że jest uczniem. Dopiero Barnaba przygarnął go i zaprowadził do apostołów, i opowiedział im, jak w drodze Szaweł ujrzał Pana, który przemówił do niego, i z jaką siłą przekonania występował w Damaszku w imię Jezusa. Dzięki temu przebywał z nimi w Jerozolimie, z siłą przekonania przemawiając w imię Pana. Przemawiał też i rozprawiał z hellenistami, którzy usiłowali go zgładzić. Bracia jednak, dowiedziawszy się o tym, odprowadzili go do Cezarei i wysłali do Tarsu. A Kościół cieszył się pokojem w całej Judei, Galilei i Samarii. Rozwijał się i żył bogobojnie, i obfitował w pociechę Ducha Świętego.

**Oto Słowo Boże.**

#### Drugie czytanie

1 J 3, 18-24

#### **Czytanie z Pierwszego Listu Świętego Jana Apostoła**

Dzieci, nie miłujmy słowem i językiem, ale czynem i prawdą. Po tym poznamy, że jesteśmy z prawdy, i uspokojmy przed Nim nasze serca. A jeśli serce oskarża nas, to przecież Bóg jest większy niż nasze serca i zna wszystko. Umiłowani, jeśli serce nas nie oskarża, to mamy ufność w Bogu, a o co prosić będziemy, otrzymamy od Niego, ponieważ zachowujemy Jego przykazania i czynimy to, co się Jemu podoba. Przykazanie zaś Jego jest takie, abyśmy wierzyli w imię Jego Syna, Jezusa Chrystusa, i miłowali się wzajemnie tak, jak nam nakazał. Kto wypełnia Jego przykazania, trwa w Bogu, a Bóg w nim; a to, że trwa On w nas, poznajemy po Duchu, którego nam dał.

**Oto Słowo Boże.**

Trwajcie we Mnie, a Ja w was trwać będę. Kto trwa we Mnie, przynosi owoc obfity.

## Ewangelia

J 15, 1-8

### **Słowa Ewangelii według Świętego Jana**

Jezus powiedział do swoich uczniów: "Ja jestem prawdziwym krzewem winnym, a Ojciec mój jest tym, który go uprawia. Każdą latorośl, która nie przynosi we Mnie owocu, odcina, a każdą, która przynosi owoc, oczyszcza, aby przynosiła owoc obfitszy. Wy już jesteście czyści dzięki słowu, które wypowiedziałem do was. Trwajcie we Mnie, a Ja w was będę trwać. Podobnie jak latorośl nie może przynosić owocu sama z siebie – jeżeli nie trwa w winnym krzewie – tak samo i wy, jeżeli we Mnie trwać nie będziecie. Ja jestem krzewem winnym, wy – latoroślami. Kto trwa we Mnie, a Ja w nim, ten przynosi owoc obfity, ponieważ beze Mnie nic nie możecie uczynić. Ten, kto nie trwa we Mnie, zostanie wyrzucony jak winna latorośl i uschnie. Potem ją zbierają i wrzucają w ogień, i płonie. Jeżeli we Mnie trwać będziecie, a słowa moje w was, to proście, o cokolwiek chcecie, a to wam się spełni. Ojciec mój przez to dozna chwały, że owoc obfity przyniesiecie i staniecie się moimi uczniami".

**Oto Słowo Pańskie.**

## Rozważanie

Przypowieść o winnym krzewie i latoroślach oddaje w alegoryczny sposób istotę przyjaźni między nami a Jezusem. Jezus jest prawdziwym winnym krzewem, złączonym najpierw z Ojcem. "Tego szczepu nie można wykarczować, nie może się on stać przedmiotem grabieży: on już na wieki należy do Boga, przez swego Syna sam Bóg w nim żyje... jedność stała się nienaruszalna" (Benedykt XVI). Jezus, prawdziwy krzew winny złączony jest również ze swoim Kościołem, z nami. Słowem, które charakteryzuje naszą przyjaźń z Jezusem jest czasownik "trwać". Występuje on w tym krótkim fragmencie aż dziesięć razy. U źródła naszego działania jest trwanie w Jezusie, cierpliwość, wierność mimo trudności i zawirowań życia. Trwanie w Jezusie jest warunkiem przynoszenia owocu - miłości. Trwać w Jezusie oznacza pozwolić się przenikać przez Jego ducha i miłość. Z tego trwania wynika głęboka zażyłość i wzajemność relacji. Latorośl czerpie soki z krzewu winnego. Uczeń Jezusa czerpie soki duchowe od Jezusa. Przypowieść mocno akcentuje również rolę rolnika - Boga, który przycina krzew, oczyszcza. Jest to bolesne, ale konieczne, by szczep odnawiał się i przynosił owoce. Chęć przynoszenia owocu bez przynależności do krzewu jest zwyczajną iluzją: beze Mnie nic nie możecie uczynić (J 15, 5). Bóg (ogrodnik) oczekuje owoców. Szczep winny powinien przynosić owoce szlachetne, które stają się dobrym winem. Męka i śmierć Jezusa i jej owoc - miłość "są nowym kosztownym winem podawanym na uczenie weselnej Boga z ludźmi" (Benedykt XVI). Jezus oczekuje od swoich uczniów podobnego owocu przyjaźni. Tym owocem jest wierność przykazaniom i miłość, która oczyszcza się przez krzyż. Trwanie w Jezusie zewnętrzne, bez głębszej relacji nie przynosi owoców. Można być w ciele Chrystusa, którym jest Kościół, czerpać "jego soki", korzystać ze słowa Bożego, sakramentów, życia wspólnotowego, a nie przynosić owoców. Są osoby, które przynależą do wspólnoty Kościoła (czy lokalnej) formalnie. Korzystają z wszystkich praw związanych z życiem wspólnoty. Natomiast nie wykazują żadnej zdolności kreatywnej, nie angażują się w życie wspólnoty, żyją w niej, ale nie tworzą jej. Istnieje również drugi typ: praktykujący a niewierzący. Są to osoby, dla których chrześcijaństwo sprowadza się do tradycji, rytów i obrzędów. Brakuje natomiast żywej wiary i głębszego doświadczenia Boga i przyjaźni z Jezusem. Jest to forma wegetacji, a nie życia. Takie osoby są uschłe, martwe, bez życia, bez owoców. Z czasem stają się narażone na odcięcie i pozostanie na zewnątrz, a nawet spalenie.

*Czy trwam w Bogu? Czy trwam w Jezusie? Jaka więź łączy mnie z Jezusem dziś? Skąd czerpię życiodajne soki do mojej aktywności, działania? Czy widzę moją pracę, moje zaangażowanie w kontekście całego winnego krzewu, albo nawet winnicy, której jest częścią? Jakich doświadczam obaw, frustracji, napięć związanych z moją aktywnością? Czy czuję się częścią Kościoła, czy raczej jestem outsiderem? Czy moje trwanie w Bogu owocuje w codziennym życiu? Jakie owoce przynosi moje życie?*

### Czytania na każdy dzień tygodnia

#### Poniedziałek

1 czytanie 1 J 1, 5-2, 2

Ewangelia Mt 11, 25-30

#### Wtorek

1 czytanie Dz 14, 19-28

Ewangelia J 14, 27-31a

#### Środa

1 czytanie Dz 15, 1-6

Ewangelia J 15, 1-8

#### Czwartek

1 czytanie Dz 15, 7-21

Ewangelia J 15, 9-11

#### Piątek

1 czytanie Ap 11, 19a-12, 1-6

2 czytanie Kol 1, 12-16

Ewangelia J 19, 25-27

#### Sobota

1 czytanie Dz 16, 1-10

Ewangelia J 15, 18-21

#### Niedziela

1 czytanie Dz 10, 25-48

2 czytanie 1 J 4, 7-10

Ewangelia J 15, 9-17

# Ogłoszenia parafialne

- ✓ We wtorek zapraszamy na Mszę św. o godz. 18.00, a po niej wspólną modlitwę o dar poczęcia dla małżonków borykających się z problemem niepłodności i starających się o dar potomstwa. Nabożeństwo poprowadzi ks. Marek – kapelan szpitala.
- ✓ Dobiegają końca prace związane z malowaniem wnętrza bazyliki. Jeśli Bóg pozwoli, do wtorku chcielibyśmy już je zakończyć. W związku z tym zwracam się z prośbą o pomoc w pracach porządkowych zaplanowanych w środę 1 maja od godz. 9.00. Liczymy na mężczyzn w przenoszeniu i ustawieniu ławek oraz kobiety, które sprawią, że wszystko, co zakurzone, odzyska blask.
- ✓ W środę rozpoczynamy maj. Zapraszamy każdego dnia od godz. 17.30 do uczestnictwa w nabożeństwie majowym.
- ✓ W dni powszednie zamiast homilii będą czytane rozważania z historii nawiedzenia polskich parafii przez kopię Obrazu Jasnogórskiego, a właściwie jego pustych ram, pt. *Nie ma Jej w obrazie, ale jest w sercach wiernych*.
- ✓ W środę też rozpocznie się peregrynacja kopii Ikony Matki Bożej Chełmskiej w domach naszych parafian. Zaczynamy od mieszkańców bloku nr 30 przy ul. Piłsudskiego. Zapraszamy wszystkich na Mszę św. o godz. 18.00, a zwłaszcza mieszkańców tego bloku, w jej trakcie pobłogosławione zostaną dwa obrazy - jeden dla nas, drugi - dla Parafii w Kumowie, z której przybędą z pielgrzymką wraz z ks. Proboszczem tamtejsi parafianie. Podczas tegorocznej wizyty duszpasterskiej w wielu domach rozmawialiśmy o peregrynacji kopii Ikony Matki Bożej Chełmskiej do rodzin naszych parafian. Inspiracją dla tego pomysłu jest powrót Obrazu Chełmskiej Madonny ze zwycięskiej bitwy pod Beresteczkiem w XVII w. (przyjmuje się, że była to pierwsza peregrynacja obrazu maryjnego w naszej Ojczyźnie). To wydarzenie stało się impulsem do trwającej od 2020 r. peregrynacji Ikony Chełmskiej po parafiach (czterdziestu trzech do chwili obecnej). Na posiedzeniu Rady Parafialnej podjęto decyzję - równie historyczną - by po raz pierwszy do naszych domów przybyła Matka Boża Chełmska. Naszym pragnieniem jest zawierzenie każdej rodziny Maryi oraz odnowa duchowa i moralna w ramach przygotowań do stulecia istnienia parafii, które przypada w roku 2031. Mamy więc siedem lat i tyle nam potrzeba, biorąc pod uwagę liczbę rodzin przyjmujących kapłanów z wizytą duszpasterską. Kiedy będzie zbliżał się czas peregrynacji obrazu do naszego bloku lub domu, odpowiednio wcześniej zapuka do nas koordynator peregrynacji tej części parafii z listem ks. Proboszcza informującym o tej inicjatywie duszpasterskiej, a jednocześnie z zapytaniem, czy rodzina chce przyjąć obraz (ustalając jednocześnie datę). Obraz będzie przebywał w naszych domach dobie. Niektórzy pracują, niektórzy są słabsi kondycyjnie, niech to nie będzie jednak

przeszkodą w przyjęciu Ikony Chełmskiej Pani. Poświęcimy tyle czasu na modlitwę rodzinną czy osobistą, ile będziemy mogli. Wraz z obrazem przyjmujący otrzymają specjalnie przygotowany modlitewnik z tekstami modlitw i pieśni o Matce Bożej Chełmskiej oraz pendrive z melodiami do nich. Po zakończeniu peregrynacji w bloku rodziny będą zapraszane na Mszę św. dziękczynną za dar peregrynacji. Bardzo zależy nam na tym, by każda rodzina miała w swym domu obraz z wizerunkiem naszej Chełmskiej Matki. Wtedy na tej Eucharystii odbyłoby się błogosławieństwo tych obrazów - duży ich wybór znajdziemy w naszej kawiarence. Jednocześnie przypominamy, że w trakcie peregrynacji nie będą zbierane żadne ofiary. Jedynym darem ma być oddanie się każdej rodziny Bogu przez Maryję. Niech Matka Boża Chełmska prowadzi nas.

- ✓ Od 1 maja przez cały długi weekend oraz do wakacji każdej soboty i niedzieli otwarte będą krypty, punkt widokowy na dzwonnicy, a od połowy maja piękne, odrestaurowane piwnice dwukondygnacyjne, znajdujące się w klasztorze pobazylińskim. W dolnej kondygnacji znajduje się wewnętrzna studnia, z której w XVII wieku korzystali zakonnicy. Do piwnic dostać się można tunelem, który łączy bazylikę z klasztorem, lub wejściem od strony rosarium. Serdecznie zapraszamy do zwiedzania.
- ✓ Czynna będzie również kawiarenka, w której od maja będą w sprzedaży lody gałkowe. Ponieważ pojawiają się zapytania, a czasem niegrzeczne komentarze na forach publicznych lub osobiście pod adresem ks. Proboszcza, pragniemy poinformować, że od początku istnienia kawiarenki, a więc od siedmiu lat, jej działalność została zgłoszona w Urzędzie Skarbowym, natomiast rozliczenia prowadzi Biuro Rachunkowe p. Czesława Jagiełły.
- ✓ Czwartek jest dniem flagi narodowej, zachęcamy więc, by ją wywiesić przy naszych domach.
- ✓ W piątek uroczystość *Matki Bożej Królowej Polski*. Porządek Mszy św. tak jak w niedzielę. Podczas Mszy św. o godz. 9.00 będziemy modlili się w intencji Ojczyzny. Mszy św. będzie przewodniczył i homilię wygłosi ks. płk Wiesław Kondraciuk.
- ✓ W tym tygodniu wypada pierwszy czwartek miesiąca. Serdecznie zapraszamy na godz. 17.30 na modlitwę za kapłanów i o nowe powołania do służby Bożej.
- ✓ W pierwszy piątek spowiedź podczas każdej Mszy św. Odwiedziny starszych oraz chorych w domach wg ustalonych dni i godzin.
- ✓ W pierwszą sobotę miesiąca zapraszamy na nabożeństwo wynagradzające za grzechy i bluźnierstwa przeciw Niepokalanemu Sercu Maryi. Początek - różaniec o godz. 7.30, następnie Msza św. o godz. 8.00 oraz rozważanie jednej z tajemnic

różańca. Przypominamy też o możliwości odprawienia pięciu pierwszych sobót miesiąca tym, którzy z tej łaski nigdy jeszcze nie skorzystali.

- ✓ W sobotę też różaniec ulicami miasta dla *Rycerzy Maryi Ziemi Chełmskiej*. Serdecznie zapraszamy do bazyliki wszystkich mężczyzn - mężów, ojców z synami, młodzież męską. Początek Mszą św. o godz. 8.00.
- ✓ W sobotę o godz. 10.30 w bazylice Mszy św. o godz. 18.00 będzie przewodniczył ks. Biskup, udzielając święceń diakonatu czterem alumnom, wśród których jest nasz kleryk Cyprian Łuszczuk. Serdecznie zapraszamy na tę uroczystość wszystkich, a zwłaszcza tych, którzy jeszcze w takiej nie uczestniczyli. Zapraszamy też chłopców, którym pojawiają się myśli o pójściu do seminarium. Natchnień nie można lekceważyć.
- ✓ W niedzielę za tydzień odpust w Parafii pw. *Chrystusa Odkupiciela*. Suma odpustowa o godz. 12.00. Natomiast w Rudzie - Hucie suma o godz. 12.30. Ks. Proboszczowie serdecznie zapraszają.
- ✓ W ostatnim czasie zwolniły się cztery miejsca na pielgrzymkę do Włoch w dniach 26 czerwca - 3 lipca. Osoby zainteresowane zapraszamy do zakrystii lub kancelarii.
- ✓ Składamy serdeczne *Bóg zapłać!* za ofiary składane dziś na tacę oraz wszystkie, które w ostatnim czasie wpłynęły na potrzeby malowania bazyliki.
- ✓ Solenizantom nadchodzącego tygodnia życzymy Bożego błogosławieństwa, wszystkim zaś Parafianom, Gościom i Sympatykom naszego sanktuarium szczęśliwego tygodnia pod opieką Matki Bożej Chełmskiej.